
Posudek konzultanta na diplomovou práci Filipa Neterdy :

..Dokončení vnitřního trhu v oblasti služeb"

Oceňuji u této práce to, že diplomant si vybral nesmírně žhavé a aktuální téma. a to v době. 
kdy boj o přijetí příslušné směrnice není EU zdaleka dobojován.

O velké slabině vnitřního trhu EU se ví už dlouhou dobu. Každý, kdo jen trochu sleduje dění 
v Evropské unii. ví, že všechny dokumenty minimálně od roku 2000, stejně tak projevy 
čelných představitelů EU, do omrzení opakují stále stejnou věc : je to neudržitelná věc. že 
přeshraniční trh služeb mezi členskými zeměmi prakticky neexistuje. Jsou dnes také 
k dispozici hodnověrné rozbory, které dokumentují, jaké ztráty tato skutečnost pro 
Společenství přináší.

Diplomová práce Filipa Neterdy si vytkla za cíl ukázat především o jaké služby ve skutečnosti 
vůbec jde, protože od dob Římské smlouvy se jejich rejstřík neuvěřitelně rozrostl. V další 
části práce se shrnuje a hodnotí, jaké překážky brání tomu. aby společný trh služeb skutečně 
fungoval. Velká pozornost je pak věnována tomu, co vešlo v Evropě ve známost pod názvem 
„Bolkesteinova směrnice“ (2004). Kolem ní vznikl v členských zemích rozruch, jaký Evropa 
hned tak nepamatuje. A přestože byl její návrh odmítnut, není daleko od pravdy názor, že 
přispěla ve Francii k negativnímu výsledku hlasování o evropské ústavě. Po jejím důkladném 
rozboru se v práci věnuje pozornost výkladu o tom. jaké přínosy by přijetí směrnice o 
službách pro Evropu znamenalo a o co Evropa bez ní přichází.

Dopad je ilustrován na vlastní diplomantově případové studii, v níž se zkoumá, co by přijetí 
směrnice znamenalo pro české stavební firmy (nad 10 zaměstnanců). Považuji tuto partii za 
originální část diplomové práce.

Celkově soudím, že práce má logickou osnovu, výklad a rozbor je opřen o velmi bohatý 
soubor pramenů, včetně internetových, argumentace je velmi přesvědčivá.

Ze všech těchto důvodů doporučuji tuto pozoruhodnou práci k obhajobě a domnívám se. že si 
právem zaslouží hodnocení známkou “Výborně".

1.2.2006


